pe-

petu concussa fuit, ut illorum fragorem usque ad urbem Argentoratensem & amplius exauditum ferant. Neque dubium est, quin eam Cæsar tam potenti armorum ac militum apparatu fuisset recepturus, nisi magnanimis ejusdem conatibus obstitisset asperima nivosaque hiems, & enata in castris dysenteria. Quo utroque ex malo, cum è centenis millibus peditum plus quam quadraginta millia periissent; Cæsar suorum incolumitati consulturus, tandem Kalendis Januarii obsidionem hanc, tempore tam iniquo coepit, descerere debuit. Atque ex eo tempore, quod sine dolore non referimus, Tullum, Virodunum, ac Metæ, urbes olim Imperiales, cum adjunctis Episcopatibus in Gallorum potestate etiamnum perseverant. Ita facilius est amittere, quam recuperare.

Sub his autem Germaniae turbis ac mutationibus Lutherana doctrina rursum invaluit, non solum extra Westphaliæ; sed etiam apud nos in propinquo nobis territorio Lippensi, ut refert Pideritus* ita scribens: *Conradus Meyer, Blombergæ nuper dejectus cathedrali, prædicandi officium denuo resumit, reformatio purioris doctrinae in chron. postlimino rursus incrementum capit, proficit, et per Comitatum Lippianum in pleno rursum vigore est anno Christi 1553.* Neque id emendare vel impeditre potuit Rembertus Episcopus noster, cui in rebus ecclesiasticis Lippiense territorium subest. Nam & ipse Comes Lutherò pridem addictus fuerat; & ex Passavensi transactione non licet, ut usque ad futura comitia alter alteri in sua Religionis exercitio molestiam facesseret. At Francisci Episcopi Osnabrugensis insanam conniventiam quis excuset? Is enim, tametsi ante annos quatuor ad Ecclesiæ Catholicæ gremium se receperisset, imponuit tamen quorundam sollicitatione hoc anno rursus permisit *Osnabrigi, ut in duas Ecclesiæ Parochiales, Marianam & Catharinianam, Lutherani Prædicatores à senatu revocati sint. Quæ ipsius indulgentia rei Catholicæ tam nociva & exitialis fuit, ut ex eo tempore binæ istæ ac principales parochiæ sub Lutheranorum potestate manserint, maximamque civium partem ad se attraxerint.

In Hungaria per hunc annum versabantur omnia in statu misero. Christiani, cum apud Segedinum incautiùs agerent, fœdâ clade affecti sunt à Budensi Turcarum Præfecto Ali: qui in hujus victoriæ signum, præter vexilla plurima, quinques mille nafos, è Cæsarum cadaveribus abscessos, Constantinopolim Solimanno misit. Nec multò post etiam Temesvarium ingentibus Turcarum copiis obsessum ac devictum est. Præerat huic urbi ^{n. 13.} Temesvarius animi invicti miles: quem ipsimet oppidanî, post unius rium expugnationem fortissimè toleratam, adegerat tandem, ut gnatur, ac

Turcis de- honestis largisque conditionibus urbem dederet. Sed magno suo
ditur.

*Palat. ib. ac militum suorum nocumento. Nam, ut primùm urbe excesse.
Sambuc, in rat, contra datam fidem à Turcis invasus, & unà cum suis omni-
hiſt. expu- bus inauditā barbarie trucidatus est.*

*gnat. Te- Apud Indos Orientales hoc anno, die 2dâ Decembris, labo-
meswar. S. Francisc⁹ res Apostolicos morte beatâ finiit S. Franciscus Xaverius, è Socie-
Xaverius, tate JESU Indiarum & Japoniae Apostolus, postquam decennio
Indiarum Apostolus, toto innumeris animas à paganorum erroribus ad veræ Fidei agni-
moritur & tionem perduxisset. De ejus vita, miraculis, & virtutibus, non
claret mira- est, quod multa scribam; cùm ea fusissimè descripta sint in li-
culis. Spond. ad bris compluribus, neque etiam abnegentur ab ipsissimè acatholi-
buncannū. cis. Mihi hoc loco sufficit, ut alios non paucos taceam, testi-
n. 13.*

*Orland. in libro de primis navigationibus parte 2. volum. 2. pag. 20. sancto Xa-
verio hanc laudem tribuit, omnes historias Indicas, ejus miraculorum,
virtutum, et glorioſi laboris in conversione gentium, plenas esse. Quod
certè signum indubium est, Fidem ejus & prædicationem fuisse
Deo probatam & veram: cùm aliunde notum sit, nec egeat pro-
batione, miracula à Deo fieri non posse in confirmationem doctri-
næ falsæ.*

Annus Christi 1553.

| | |
|------------------------|-----------|
| JULII III. Pontificis | 4. |
| CAROLI V. Imperatoris | 34. & 35. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 7. |

Philippus magnus, Henrici Bruns- censis filius hostiliter invadit diocesin Osnabru- gensem & Monasteri- ensē, utro- bique vin- dicaturus injurias, Pa- tri suo quondam illatas à Francisco Episcopo.

Mperii comitia, quæ in Passaviensi conventu ad pa-
candas Religionum discordias condicta fuerant, in an-
num alium dilata sunt: partim ob affectam Cæsaris
valetudinem, partim ob varia bella, non modò Cæ-
sarum cum Gallo; sed etiam aliorum Principum inter se, vel cum
Imperio. Hæc autem bella ut ordinatiūs hoc loco prosequar, incipiendum est mihi ab ea expeditione, quæ hoc anno contra West-
phaliā gesta est ab Henrico juniori, ejusque filio Philippo magno,
Brunsicensium Duce Catholico. Pro causa belli hujus affereban-
tur injuriæ variæ, à diversis Westphaliæ primoribus acceptæ: præ-
fertim verò à Francisco, Monasteriensis, Osnabrugensis, ac Min-
densis, Ecclesiarum Episcopo, Lutheranis erroribus nuper addi-
cto. Is enim anno 1542, cùm Henricus Dux à foederatis Schmal-
kaldensibus bello obrutus ac Principatu suo exutus est, non solum
hist. Kersenb. in his. Anab. eos tormentario apparatu; verùm etiam peditibus equitibusq; sub-
missis

missis juverat. Unde & postea viri sagaciores persæpe eum * ver-
bis & scripto commonuerant, ut causam hanc maturè transigeret: <sup>*Kerßenbr.
in his. A-
nab. Mon.</sup>
alioqui periculum fore, ne Henricus Dux occasione datâ in terras
Episcopales involet, & armatâ manu præteritæ læsionis aut offen-
sæ vindictam postulet. Cùm autem Episcopus tam sana monita
in aurem non admitteret; ecce tibi! Philippus magnus prædicti
Henrici filius, cum paterno exercitu repente hoc anno Visurgim
trajicit: percursisque Lippiensium finibus, in Osnabrugensem episcopatum celerrimè se infundit. Præcipui copiarum Duces cum
ipso erant Christophorus* de Vriesberg diuturni stipendi miles, & <sup>*Kerßenbr.
loc. cit.</sup>
Joannes de Münnichausen Magister equitum. Hì cum aliquibus
militum veteranorum turmis præmissi, Iburgensem arcem die de- <sup>Iburgum
capit ac di-
ripit.</sup>
cimâ quintâ Aprilis improviso impetu sub noctem capiunt: pro-<sup>Chyträ &
Kerßenbr.
loc. cit.</sup>
pèque aberat, ut & ipse Episcopus in manus eorum devenisset cum
sua pellice vel concubina; cuius amori magis, quàm rebus aliis
vecordem animum applicabat. Certè nudus propemodum aufu-<sup>Annal.
Monast.</sup>
git Monasterium: totaque arx, rerum omnium abundantia locu-
ples, unà cum insigni bibliotheca, supellectile, pecuniis, frumen-
tis, vasis aureis & argenteis, ità ab hostibus expilata est, ut præ-
ter muros & nuda ædificia nihil penitus ibidem relicturn fuerit. In- <sup>Osnabrugū
obsidet, &
ab ea Dic-
cessi extor-
quet 29.
millia flo-
renorum.
Auctores
idem.</sup>
terea Dux Philippus potissimum sui exercitûs partem admoverat
urbi Osnabruco; atque ut eam faciliùs edomaret, opportunè col-
locaverat se in colle vicinissimo, cui impositum est monasterium
S. Gertrudis. Ibi cùm ad ipsum accessissent Vriesbergius & Münnichusius,
Iburgensi prædâ & spoliis acceptis divites; tremefacti
cives & Canonici suam ac totius Dioecesis incolumentatem viginti
novem florenorum aureorum millibus redemere. His acceptis
mitigatus Dux continuò sua castra vertit in Dioecesin Monasteri-
ensem: primóque introitu Sassenbergam Episcopi arcem occupa-
vit, villas & pagos intermedios diripuit, milites Warendorpio tu-
endo missos in fugam egit, atque ex eorum dissipatione tantum
oppidanis Warendorpiensibus terrorem intulit, ut apertis conti-
nuo portis venientem ad se receperint. Qua ex urbe cùm à cir-
cumfusis Brunsvicensium copiis gravissima pernicies Dioecesi toti
impenderet; concordia tandem quæsita, & à congregatis patriæ
statibus in hunc modum sancta est, ut Franciscus Episcopus Min-
densem Episcopatum abdicaret, Julius Dux, Philippi frater, eun-
dem reciparet, Monasteriensis Dioecesis Ordines Henrico & Phi-
lippo Ducibus centum millia florenorum aureorum in satisfactio-
nem darent.

Paderbornensis Dioecesis nostra, cùm olim in bello Schmalkal-
diensi nihil opis vel auxilii contra Ducem Henricum attulisset, spem
sibi

Minatur sibi non parvam fecerat, se ab hostilibus istis Brunsvicensium invasionibus immunem fore. Nihilo minus & ipsa pœnas dare, & ad cùm hanc adrepere debuit, quæsitis undecunque nonnullarum offenditionum causis vel prætextibus: nimirum quòd anno superiore Diœcesis nostra contra Volradum Comitem de Mansfeldt, ejusque militem Gallicanis partibus adhærentem, nulla sibi suisque subditis auxilia miserit, ut è Cæsareis edictis oportuisset: quòd ea de causa Henricus Dux ad repelendas Mansfeldii invasiones coactus fuerit auctiorem exercitum conscribere, non sine maximo suo et suorum detimento: quòd Episcopus et Capitulum nostrum passi fuerint, ut suorum subditorum aliqui, tam nobiles quam ignobiles, prædicto Mansfeldio se adjunixerint; neque eos à perduellibus ejusmodi ausis domum revocari iussent: postremò etiam, quòd Episcopus et Capitulum tam nefarios subditos post commissum illud facinus unà cum spoliis raptisque prædis in suam patriam reverti, et ibidem hacenus impunes agere ac permanere siverint. Patebant hinc, facile esse, comminisci causam offenditionis si queratur. Placare tamen ut cuncte Duces iratos oportebat. Quare Episcopus & Ecclesiæ majoris Canonici, ut invasionem sibi intentatam anteverterent, convocato primùm Capitulo Julium Ducem, Henrici Brunsvicensis filium & Philippi magni fratrem, sponte ac libere postulârunt in Coadjutorem & successorem Diœcesis nostræ. Deinde verò ad quartum Kalendas Maji ab utraque parte indicatus est conventus publicus in * Schilske, in quo præter Duces antè dictos & Rembertum Episcopum nostrum comparuere statuum Diœcesanorum deputati: videlicet nomine Capituli Hugo Budde Decanus, Johannes ab Hörde Senior, Henricus de Meschede Cantor, & Volpertus de Brencken: nomine Ordinis equestris Jodocus de Kanne, Widekindus de Falckenberg, Wilhelmus de Krevet, Conradus ab Bilefeldia, Oynhausen, Fridericus de Westphalen, & Jodocus de Brencken: denique etiam nomine urbium Ludolphus Schnäérman Paderbornæ, & Hermannus Listing Warburgi, consules. Horum confessu & voluntate, quidquid offenditionum & querelarum prætexebatur à Brunsvicensibus, concordiae pacisque causâ transactum est his conditionibus: Primò, ut Episcopus et Ordines Diœcesani prædictis Ducibus in compensationem damnorum penderent viginti quinque millia dalerorum Joachimicorum, quorum una medietas numeranda sit Holtzmindæ Sabbatho post Ascensionis Domini, die decimâ tertiarâ Maji; altera verò ibidem Sabbatho post Pentecosten, die vicesimâ septimâ ejusdem mensis. 2dò, ut postulatio Juli Ducis in Coadjutorem Ecclesie Paderbornen-Imperiali, sis rata firmaque maneat: ejusdem verò postulationis confirmatio à Pontifice queratur sumptu ipsius Ducis, et non Capituli. 3tiò, ut Episcopus una cum patriæ statibus curet ea bona, quæ in superiore bello prædictis

Canonici
Cathedra-
les, invasio-
nis evitan-
dæ causâ,
Julium phili-
ppi Ducis
fratrem de-
ligunt in
Coadjutorē
Episcopi
nostrī.
ex iisdem
literis.

* Schilske,
alias Schil-
dece, prope
Bilefeldia,
locus à Do-
micellarū
Collegio
nobilitis.
Ordines
Diœcesani
cum Phi-
lippo
brunsvi-
censi tran-
sigunt, pa-
cēmq; redi-
millibus 25
Ex iisdem
literis.

ut postulatio Juli Ducis in Coadjutorem Ecclesie Paderbornen-Imperiali, sis rata firmaque maneat: ejusdem verò postulationis confirmatio à Pontifice queratur sumptu ipsius Ducis, et non Capituli. 3tiò, ut Episcopus una cum patriæ statibus curet ea bona, quæ in superiore bello prædictis

Du-

Ducibus et eorum subditis per Diœcesanos nostros ablata fuerint, suis Dominis restitui aut compensari. etc. Supersunt adhuc illius transactio-
nis literæ, lingua Germanicâ scriptæ, quarum initium & finis
est:

NOs Dei gratiâ Henricus junior, et eâdem gratiâ Nos Philippus Ma-
gnus, pater et filius, ambo Duces Brunsvicenses et Luneburgenses,
pro nobis et hæredibus ac successoribus nostris, ex una, Et Nos Dei gratiâ
Rembertus Episcopus: item Nos Hugo Budde Decanus, Joannes ab Hörde
Senior, Henricus de Meschede Cantor, Volpertus de Brencken, totumque
Capitulum Cathedralis Ecclesie Paderbornensis: Et Nos Jodocus à Kanne,
Widekindus de Falckenberg, Wilhelmus de Krevet, Conradus ab Oyn-
hansen, Fridericus Westphalen, et Jodocus de Brencken: itemque Nos Lu-
dolphus Schnäerman Paderbornæ, et Hermannus Listing Warburgi, Con-
sules, nomine nostro et omnium Prælatorum, Nobilium, urbium, et uni-
versæ communitatis territorii vel Diœcesis Paderbornensis, pro Nobis et
nostris quorumlibet hæredibus ac successoribus respectivè, ex altera parte:
profitemur et notum facimus etc. - - - Actum et datum in Schilske, die
Veneris post Jubilate, anno post nativitatem Christi Domini et Salvato-
ris nostri millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio.

Similes pecuniarum emulgendarum tituli à prædictis Ducibus
ad inventi sunt contra diversos horum locorum Comites & urbes. Huxaria, &
De Huxaria scribit Erbenius apud Paullinum: Anno MDLIII ci-
ves nostri denuò Philippo Magno Brunsvicensi pro multa dedisse dicuntur plures
ter mille Joachimicos, quod Ottoni Malsburgio liberum transitum permi-
serint super pontem Wiseranum, Volrado Mansfeldensi tunc Fürstenber-
gam incendente. Ex Comitatu Lippensi, Hojano, & Schawenbur-
gensi, multa pariter auri & argenti millia similibus de causis ex-
torta esse, testantur Chytraeus & Kerffenbrochius: tametsi neuter
ipsorum addat, quid & quantum pecuniæ ab his emunctum fue-
rit.

Alterum & longè truculentius bellum hoc anno gestum est
cum Alberto Brandenburgico; nempe eodem illo, de quo tam mul-
ta, inhumanè barbarique facta, ad annum præcedentem retuli. Hic solutâ obsidione Metensi jussus erat hiemare Treviris, donec
ei Cæsar stipendia solveret, ac deinde eum rursus ad alios belli usus
evocaret. At ille magis cupiditati suæ, quam Cæsari militare ge-
stiens, mense Februario cum acceptis pecuniis continuò revolat
in Franconiam; ut ibidem ea, quæ anno superiore à Norimber-
gensibus, Herbipolensibus, ac Bambergensibus, iniquissimè ex-
torserat, vi armorum consequeretur. Nec mulò post (cùm iidem
se opponerent, & violentas pactiones suas, quas tunc iniérant,
Imperialis Cameræ judicio rescissas, atque in irritum revocatas esse
dicti-

Simili mo-
do etiam

plures

Westpha-
lia & Ost-

phalia Co-

mites mul-

liti sunt.

Erben. in

addit. ad

chron. Hu-

xar.

Chytraeus,

Kerffenb.

& ali.

Albertus

Brandebur-

gicus, è do-

mo Anspa-

censi, bar-

barè graffia-

tur in ditio-

ne Herbi-

polensi,

Bamber-

gens & no-

rimber-

gens.

Sleid. l. 24.

Chytraeus l.

18. Saxon.

dicitarent) novo incensus furore in ipsorum ditiones irruit: ibique tam foedè ac barbarè grassatus fuit, ut non modò omnia circa Bambergam, Herbipolim, ac Norimbergam evastaverit; sed etiam inter alia crudelitatis argumenta, duas urbeculas, Lauffen* & Altorff, clausis earum portis incenderint, non sinè tristi multorum hominum concrematione. Multum à Cæsare & aliis Principibus

*Chytreus
17. Saxon.
Spangemb.
in chron.
Mansf.
recusat pa-
cem, sibi
oblatam fa-
ventissimis
conditioni-
bus.
Auctores
iidem.
& alii.
*Camerar.
in annotat.
rer. præcip.
Spangemb.
chron.
Mansfeld.
Irruit in
terras hen-
rici Duci
Brunsvic.
Chytraus l.
18. Saxon.
Spangemb.
ibid.
Prope Si-
vershusium
gravissimè
cæditur ab
Henrico
Brunsvic.
& mauritio
Saxone; sed
l. 18. Saxon.
*Chytraus
in chron.
Mansfeld.
Non longè
vårat, con-
fugit primò Hannoveram ad Ericum Ducem, Calen-

torff, clausis earum portis incenderint, non sinè tristi multorum hominum concrematione. Multum à Cæsare & aliis Principibus laboratum est in pacando hoc illius tumultu, etiam oblatis conditionibus faventissimis. At, cùm hæc omnia nihil proficerent apud hominem turbulentum, & suæ tantum cupidini inservientem; eò tandem res devenit, ut Mauritius Saxo & Henricus Brunsvicensis (qui & ipsi postmodum se petendos esse verebantur) cum Episco- po Herbipolensi, Bambergensi, Moguntino, & aliis Principibus

communi foedere in eundem Albertum irent. Jamque Henricus Dux non modicam suarum copiarum partem unà cum Philippo Magno filio suo in Franconiam miserat, ut ibidem se conjungeret *Principibus Franconiis & eorum exercitui. Quo animadverso, Albertus Marchio incredibili celeritate per Thuringiæ terras con- vertit se in Saxoniam inferiorem; occupatōque Halberstadio, in Henrici Duci regiones irruit, populationibus & incendiis omnia pro suò more vastaturus. Nec minore animorum contentione abeuntem insecuri sunt Mauritius Saxo, & Philippus Magnus è

Franconia redux. Qui ut primùm Northusii in Thuringia se con- junixerant, ab eodem persequendo non priùs destitere, donec eum die nonâ Julii prope Sivershusium pagum, duabus ferè horis Pei- nâ dissitum, ad pugnam sisterent. Certatum acerrimè ab utraque parte: demum verò Mauritius & Henricus, prostrato exercitu Al- bertino, nobilissimam victoriam retulere; tametsi non sinè suo & suorum sanguine. Mauritius enim tertio post pugnam die ex vulnere accepto obiit: Philippus Magnus & Carolus Victor, Hen- rici Brunsvicensis filii, in acie ceciderunt: Fridericus Dux Lune- burgicus, infictâ Lethali plagâ Cellas abductus, & undecimâ post ribus cru- prælium die extinctus est. Ex aliis occubuerunt Comites *qua- entâ. Albertus, quem ex eo certamine Deus ad acerbiora fata reser- tuor, Nobiles plūs* quam ducenti, milites gregarii quater mille & amplius: atque hi potissimum erant milites Albertini, quorum

præcipui ductores aut cæsi, aut capti sunt, relictis vexillis equi- stribus quatuordecim, pedestribus verò quinquaginta quatuor. in chron. Albertus, quem ex eo certamine Deus ad acerbiora fata reser- tuor, Nobiles plūs* quam ducenti, milites gregarii quater mille & amplius: atque hi potissimum erant milites Albertini, quorum

præcipui ductores aut cæsi, aut capti sunt, relictis vexillis equi- stribus quatuordecim, pedestribus verò quinquaginta quatuor. in chron. Albertus, quem ex eo certamine Deus ad acerbiora fata reser- tuor, Nobiles plūs* quam ducenti, milites gregarii quater mille & amplius: atque hi potissimum erant milites Albertini, quorum

monasterio Riddagshusano cæsus ac profligatus est, præcipuis militum * suorum ductoribus interfectis. Tum verò desperatâ hîc locorum securitate (nam & Erici Brunsvicensis uxor ante dies paucos cum Henrico Duce* transegerat) per Thuringiæ fines cum residiis equitibus in Franconiam revolavit, meliorem inibi fortunam, quamvis irato Numine, tentaturus. Sed jam ordo fatorum ejus devolvi ac deglomerari cœperat in perditionem ejus. Nam paulò pôst ab Imperiali Camera per solennem sententiam proscriptus est; simûlque pænis gravissimis vetitum, ne quis eidem yetut hosti publico vel auxilium, vel receptum præberet.

Interea temporis Franciscus Episcopus Monasteriensis & Osnabrugensis, Mindensi infulâ jam exutus, præ nimia tristitia ac dolore mortales oculos in mortem clausit. Animus ei fuerat, post abscessum Philippi Brunsvicensis in Episcopatum suum Osnabrugensem regredi. Id autem recusabant ejusdem Dioecesis Ordines, renuntiantes ei: auxilia quondam Landgravio & Schmalkaldensibus foederatis fuisse præstata citra omnem consensum Ordinum: ex ea causa profluxisse recentissimas calamitates ac miseras, quas è moderna Brunsvicensium invasione ceperint: atque idcirco rogari à se, ut ab hujus Dioecesis aditu ac gubernatione se tantisper abstinere velit, donec illa ex ingentibus debitibus, & aliis calamitatibus indè contractis, eluctata sit. Quo responso cùm eidem pariter omne illic imperium abrogaretur; etiam alteram hanc infulam sibi quodammodo subtractam videns, cum incredibili dolore animi Wolbecam abiit, ibique intrà paucas hebdomadas lentâ tabe consumptus obiit die decimâ quintâ Julii. Inter ejus gesta nihil gloriosius, quàm Anabaptistarum Monasteriensium extirpatio, & restitutus ibidem Catholicæ Religionis vigor, qui jam ante ingressum Anabaptisticæ seditionis eversus fuerat. Sed quas indè laudes & honores æternos meruit, foedissimè postmodum obfuscavit, partim apostasiâ ac desertione Fidei Catholicæ, de qua plura locuti sumus ad annum 1543; partim libidine & incastis amoribus unius feminæ, Annae Poëlmanniæ, Iburgensi in oppido commorantis. Huic tanta in eum potestas erat, ut ipse regeretur, & ipsa regeret; ille quodammodo colum teneret, & illa sceptrum; uti coævus Auctor* his verbis exprimit: *Principalis Celsitudo sua ni-* *Anonym. *mium obsecundabat voluntati unius mulieris, quæ ipsi imperavat.* Unde in chron. Cancellarius et consiliarii ejus discedebant ab eo, dicitantes, nolle se de- Monast. apud Anton. servire Domino, apud quem femina teneret sceptrum. Princeps habebat Matthæu. saccum, et ipsa pecuniam. Cum Philippus Dux Brunsvicensis occupa- ret Iburgum, ipsa habitabat ibi. Sed hac de re satis, ac forsitan nimis multum. Neque mihi dubium est, quia idcirco Deus illum tamacer-

S f

bis

ibiq;
Bam-
um in-
& Al-
torum
ipibus
condi-
t apud
m; è
icensis
pisco-
ipibus
nricus
ilippo
ngeret
lverso,
s con-
lio, in
omnia
ntione
gnus è
e con-
ecum
is Pei-
traque
itu Al-
nè suo
die ex
, Hen-
Lune-
â post
*qua-
r mille
uorum
s eque-
tuor.
a reser-
Calen-
vicum,
i, cùm
et; rur-
rocul à
mo-

bis gravibusque malis ante mortem affligi siverit, ut ærumnis temporalibus castigatus, pænitentiam salutarem ageret, & mortis æternæ supplicia subterfugeret. Certè illum Catholicè mortuum, & sacramentis extremis à Sacellano suo Joanne * Cöitenio rite præmunitum esse, Monasteriensium annales perhibent. Qui tamen insuper adjungunt (id quod summopere demireris) tot Episcopatum possessorum obiisse pauperem & ita obæratum, ut non modò suis ministris propter stipendia non persoluta; sed etiam aliis creditoribus quam plurimis ob ingentia nomina, gravi ære obstrictus manserit. Nimirum tales plerumque sunt opes ecclesiastice, ut modicæ ferè semper sufficient; immodicæ per modum nivis dilabantur. Corpus ejus intrà dies proximos Monasterii receptum, & in Ecclesia Cathedrali ab australi latere (quem chorum S. Joannis nominant) honorificè tumulatum est cum hac inscriptione lapidis:

Franciscus, Dei gratiâ Episcopus Monasteriensis ac Osnabrugensis, Administrator Ecclesiae Mindensis, de generosa et Illustri Comitum de Waldegg familia ortus, hic sepultus est: qui hanc urbem, ab Anabaptistis occupatam, post longam et difficilem obsidionem civibus tandem restituit. Obiit autem die XV. Julii, anno 1553, circa horam septimam in arce Wolbeck: cuius anima requiescat in pace! Amen.

Monasterii in ejus locū eligitur
Wilhelmus à Capitulo Monasterensi in ejus locum surrogatus est per illustris de Ketteler, & generosæ Familiae vir Wilhelmus de Ketteler, Godefridi * vel Chytraeus l. 18. Saxon. Ann. Mon. videri potest Chytraeus. Fuerat is antea Cathedralis Ecclesiae Præpositus, eodemque tempore simul à consiliis intimis in aula Wilhelmi Clivorum Ducis; à quo etiam velut Orator & Legatus anno 1552 ad conventum * Passaviensem, & anno 1550 ad comitia Augustana missus est. Competitorem infulæ naectus erat Jodocum à Reck, ejusdem Ecclesiae Canonicum, & olim Episcopum Derpatensem in Livonia: qui paulò antè, propter imminentes Moscorum invasiones, Ecclesiam suam defenserat. Is, cùm ante fugam suam omnia Derpatensis Episcopatus bona aliis oppignorâisset, & hac arte ingentem auri & argenti copiam in suos sacculos congesisset; splendido conviviorum apparatu multorum animos auçupari, & in suas partes inclinare studuit. Sed quia ipsum hæc spes fefellerat, paulò post Canoniciatui suo renuntiavit; & secularem Nottelensis Collegii domicellam, Joannam ab Heiden, matrimonio sibi conjunxit, melior futurus vir, quam sacrorum Antistes. Ita non omnibus omnia convenient.

Ad

Ad Osnabrugensem infulam Cathedralium Canonicorum postulatione accitus est Joannes Comes de Hoja, vir insigni eloquentia, eruditione, prudentia, & studio proferendae Religionis Catholicæ. Natus hic erat *Wiburgi in Finnia, Patre Joanne Comite Hojano, matre Margaretha Gustavi Suecorum Regis sorore, quæ patri ejus ob egregiam virtutem in bello præstitam despontata fuit. Post humaniores literas in terris Suecorum haustas, altioris doctrinæ & linguarum studio primùm in Gallias, deinde in Italiam profectus est; ibique *itâ se excoluit, ut præter multiplicem eruditioñem, simul etiam septem linguarum, Sueciæ, Germanicæ, Latinæ, Græcæ, Gallicæ, Italicæ, & Hispanicæ, perfectam notitiam acquisiverit, singulis ad loquendum & scribendum expeditissimus. Qua de causa etiam à Cæsare expetitus, & in Imperiali Camera Spirensi supremus causarum Judex vel Præses constitutus fuit, priusquam ad Osnabrugensem cathedralm vocaretur.

Denique Mindensis Episcopatus, quem Franciscus Episcopus adhuc vivens dimittere coactus fuerat (ut supra vidimus) obvenerat quidem Duci Julio, Henrici Brunsvicensis filio. Sed, cùm ipsius fratres, Philippus Magnus & Carolus Victor, die nonâ Julii in prælio Sivershusano cecidissent; paterni Ducatus adeundi cupidine, Mindensem infulam abdicavit in favorem Georgii patrui sui, Coloniensis Ecclesiæ Præpositi. Et hic sacris ipsis honoribus, propter singularem orthodoxæ Fidei constantiam, longè dignior erat; quam Julius Dux, ad errores Lutheranos admodum propensus: uti suo loco videbimus, cùm ad mortem Henrici patris narrando pervenerimus.

Coloniæ per hunc annum grassabatur horrenda pestis, quæ nonnunquam intrâ diem unicum ducentos homines è vivis exturbabat. Memorantur ex ea per Æstatem & Autumnum periisse circiter viginti quinque millia hominum. His indefessam in sacramentis administrandis operam præstitere Patres è Societate JESU, unâ cum Patre Kesselio, collegii Coloniensis Rectore primo. Visusque est Deus charitatem hanc Apostolicam itâ remunerari, ut è prædictis Patribus, inter quotidiana funera oberrantibus, non solum nemo *defunctus fuerit; verum etiam complures alii, ad quos animarum juvandarum causâ accedebant, ex eorum adventu & spirituali consolatione curati sint. Unde &, Orlandino teste, ea interdum voces audiebantur in populo, quotquot sua Leonardo *Orlandini peccata aperirent, eos protinus convalescere, et vitam instituere sanctorum.

De bellis exteris, Gallum inter & Cæsarem hoc anno gestis, nihil hic memorare volui: tum quia nihil faciunt ad scopum historiæ

storiæ nostræ; tum quia ad hunc annum satè multa è rebus Westphalicis occurserunt, quæ calamum nostrum præ ceteris deposcebant.

Annus Christi 1554.

| | |
|------------------------|-----------|
| JULII III. Pontificis | 5. |
| CAROLI V. Imperatoris | 35. & 36. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 8. |

Albertus Brandenburgicus, Germaniae turbator ab Henrico Brunsvicensi iterum cœditur in Franconia. Spangenb. in chron. Mansf. Harens in ann. brab. Camer. ad hunc annū.

**arx illa imminent urbi Culmbacensi. Ditionibus omnibus exutus, in Gallia fugit; ibique neglectus & exul moritur Pfortzheimii. Harens loc. cit. Camerar. in annotat. rer. præcip.*

In Italia, Gallia, & Belgio, fervebant adhuc bella, Cæsarem loc. cit. ad inter & Gallum à biennio coepta. Decertatum ab ambobus eveni. ann. 1557. tu vario: sed in Italia tamen Mars longè faventior erat Cæsarea-

libertus Marchio Brandenburgicus, uti sub anni prioris exitum à Camera Imperiali; sic etiam hoc anno ab ipsomet Cæsare per edictum publicum, Bruxellis editum, proscriptus est. Ille tamen, contemptis hisce fulminibus, pergebat adhuc spirare bella, & variis in locis corrogare militem, quo nefarias molitiones suas, ante biennium cœptas, pertexeret. Sed Henricus Dux Brunsvicensis, à quo jam bis gravi clade percussus fuerat, ipsius tergo cum suis & Episcoporum Franconicorum copiis continuò insistebat: neque priùs ab eodem persequendo destitit, donec eum in Bambergensi ditione prope silvam Steigerwaldiam assecutus est. Ibi, cùm ad manus conferendas veniretur, Henricus Dux novam ab hoste victoriam retulit. Alberti equitatus in fugam actus, pedites omnes vel interfecti vel in prælio capti, reliquus apparatus belli cum tormentis & impedimentis omnibus potestati victoris traditus ac derelictus: nec multò pòst etiam fortissima Alberti Marchionis arx Plasenburghum propter alimentorum & victus penuriam se sponte dedit. Ità magnus hic turbator Germaniæ, tandem omnibus ditionibus suis ejectus & exutus, in Galliam profugit: ubi tamen haud magnis à Rege gratiis receptus fuit; quòd & istic perfidie suæ vestigia ante biennium reliquisset, & nunc veniret, non ut auxilium ferret, sed ut rogaret. Proinde, cùm & ibi se neglectum cerneret, suóque ære per sesquiannum tenuiter vicitasset; ad Marchionem Badensem, affinem suum, precariò se recepit: brevíque pòst, inter ingentes cruciatus, et vermiculorum* è putrescenti corpore enascentium corrosiones, turbulentam animam exhalavit Pfortzheimii die 8. Januarii, anno 1557, àetatis suæ tricesimo quinto. Dignus, cujus tumulo inscriberetur vulgatum illud: *hic quiescit, qui nunquam voluit quiescere.**

nis, quām Gallis. Illic enim die 2dā Augusti, Marignanus copia-
rum Cæsarearum duxor tam insigni clade profligavit Strozziūm
Gallorum ducem, ut eorum circiter* quinque millia occisa, ac duo
millia cum centum & amplius vexillis militaribus in prælio capta
sint, amissis ex parte Cæsareorum vix quadraginta viris. Quæ
victoria cùm in die S. Stephani Papæ martyris impetrata sit in agro
Pisano; Cosmus I. Hetruriæ Dux* in memoriam ejus instituit Or-
dinem equestrem S. Stephani.

In Anglia reflorescebat Catholica Religio per Mariam Regi-
nam, Henrici VIII ex Catharina Hispana filiam; quæ superiore
anno post obitum Eduardi Regis, pridie Nonas Julias in tenera
ætate mortui, ad Regni istius thronum evecta erat. Hæc deinde
Philippo Caroli Imperatoris filio, solennibus nuptiis hoc anno con-
 juncta est Wittoniæ in Anglia, die vicesimâ quintâ Julii: nec mul-
tò pòst Anglia tota à Cardinali Polo ad obedientiam summi Ponti-
fificis reducta, & à schismate ac hæresibus præteritis felicissimè ab-
soluta fuit. Magnum gaudium res illa peperit universo orbi Ca-
tholico, si Galliam exceperis. Sed eheu! lætitia ista brevi rursus
in luctum abiit, quando hæc Regina quadriennio pòst cum ingenti
bonorum omnium dolore è vivis abiit, nullâ prole post se relictâ,
quæ Catholicam Religionem sustineret.

Hæc de aliis in Europa gestis breviter attingere necessarium
duxi: nunc etiam ad ea pergo, quæ ad historiam Westphaliæ spe-
ciatim pertinent. In Episcopatu Osnabrugensi faustissimum hoc
anno regimen adortus est Joannes Hojanus, vir & Cæsari gratus,
& summo Pontifici. Ejus postulatio à Julio Papa Romæ admissa
& confirmata est tertio Kalendas Aprilis, uti constat ex hoc diplo-
mate ad Collegium Cathedrale misso.

JUlius Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, Capitulo Eccle-
siae Osnabrugensis salutem, et Apostolicam benedictionem. Hodie Litera Of-
ficiationem de persona dilecti filii, Joannis Eleæti Osnabrugensis, in Epi-
scopum Osnabrugensem, per vos et dilectum filium Decanum et Seniorem autogra-
fice. **L**ittera Of-
ficiationem de
persona dilecti filii, Joannis Eleæti Osnabrugensis, in Epi-
scopum Osnabrugensem, per vos et dilectum filium Decanum et Seniorem autogra-
fice. **S**urius, &
alii passim.
Joannes
Comes de
Hoja, Eleæt*
Ep. Osnabrugensis,
confirmatur à Ponti-
fice.
Ep. Osnabrugensis, scripte ex
Ecclesiæ vestre Osnabrugensis, Ecclesiâ ipsâ certo tunc expresso modo Pa-
pho.
Fstoris solatio desitutâ, ritè celebratam, de fratribus nostrorum consilio Apo-
stolicâ auctoritate admisimus; ac eundem Joannem Electum dictæ Eccle-
siae in Episcopum prefecimus et Pastorem, curam et administrationem ipsius
Ecclesiæ sibi in spiritualibus et temporalibus plenariè committendo, pro ut
in nostris inde consecatis literis pleniùs continetur. Quocirca etc. - - -
Datum Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicæ millesimo
quingentesimo quinquagesimo quarto, tertio Kalendas Aprilis, Pontifi-
catûs nostri anno quinto.

Gra-

Wilhelm⁹
de Ketteler,
electus mo-
nasteriensis
à sede Pon-
tificia con-
firmatur;
sed non fi-
nē difficul-
tate.

*Anton.
Matthaeus
to. 8. Ana-
lect. vet.
avi, in no-
tis ad catal.
Ep. Mon.
Matthæi
Tympii.
pag. 274.

Graviorem in curia Papali remoram invenit Monasteriensis Electus, Wilhelmus de Ketteler: sive quod à suscipiendo sacerdotio alienior esset; sive quod in aula Clivensi nimium adhæsisset Georgio Cassandro, & aliis de integritate Fidei Catholicæ non leviter suspectis. Certè Cassandrum inter & ipsum, extitisse novimus non parva commercia literarum; & inter has unæ sunt, per quas Wilhelmus eundem consuluit de præstatione hujus juramenti *Episcopalis: *Ego Wilhelmus, Electus Monasteriensis, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro sanctæque Romanae Ecclesie, et Domino nostro Julio III, suisque successoribus Canonicè intrantibus etc.* Postremò tamen ob Ecclesiæ detrimenta, quæ ex diuturniori vocatione timeri poterant ac debebant, à Romana Curia impetratum est, ut ei plena Monasteriensis Episcopatū adeundi & administrandi potestas fieret. Unde & anno sequente Monasterensem in urbem cum honore publico se introduci, & consuetâ statuum Diœcesanorum pompâ inaugurarī fecit.

In Episcopatu nostro Paderbornensi, vigilantiâ & sollicitudine Remberti Episcopi nostri, adhuc omnia, quæ ad Catholicam Religionem pertinent, videbantur in statu bono. At in aliis territoriis vicinioribus, quæ tantum spirituali jurisdictioni Antistitis

Monasteriū
Flechtorpi-
ense Ordini-
nis S. Bene-
dicti verfa-
tum in statu
misero.

ex antiquis
literis Pa-
derborn.

*ex instru-
mento ele-
ctionis.
Meinolpho
Abbate
mortuo,
ibidem ex
compro-
missu nov⁹
Abbas con-
stitutus &
postulatur
Joannes
Rade, pro-
fessus in
Liesborn.
ex iisdem
literis an-
tiquis.

etatione multa jam pessumibant, non solum in Ecclesiis parochiali- bus; verùm etiam in variis monasteriis, intrà eorum ditionem pos- sitis. Inter alia, monasterium Flechtorpiense Comitatus Walde- censis (quod virorum religiosorum ex Ordine S. Benedicti erat) propter invalescentem hæresin, tam in temporalibus, quam in spiritualibus bonis maximopere deficiebat. Et jam hoc anno, quo Meinolphus Abbas ibidem die decimâ quintâ Maji è vivis abiit, eâ personarum* paucitate laborabat, ut in toto monasterio præter Priorem & Cellerarium nemo supereffet, quam unus junior monachus profesus. Quare, cùm ad novi Abbatis electionem pro- cedi oporteret, necesse fuit ad aliorum auxilia confugi; rogariq; tres Abbates viciniores, Arnoldum Ss. Petri & Pauli Apostolorum, in Abdinghoff, Gerhardum B. MARIAE Virginis in Marienmün- ster, & Rotgerum S. Alexandri & sociorum ejus in Graeffschafft, velut istius monasterii visitatores à congregatiōne Bursfeldensi de- signatos, ut in hoc difficulti electionis negotio suæ paucitati ac per- sonarum inopiae subvenirent. Sed & hi, dum ad tempus consti- tutum in monasterio Flechtorpiensi convenissent, rursus aliud ob- staculum invenire à prohibitione Comitum Waldecensium, qui pro Lutherano ingenio suo novam electionem impediebant; ma- lebantque, monasterium hoc paulatim emori, quam ad pristinum flo-

florem revocari. Unde prædicti Abbates unà cum tribus illis monachis, qui ibidem adhuc supererant, coacti sunt pro futura Abbatis electione locum alium circumspicere: tandemque habitis inter se consiliis placuit, pridie Idus Julii rursus convenire Paderbornæ in monasterio Abdinghoffensi, quò & Conradus Flechtorpiensis Ecclesiæ Cellerarius nomine suorum venit. Ibi verò à prædictis Abbatibus & Conrado Cellerario per viam simplicis Compromissi delectus est Frater Joannes Raden, professus in Liesborn, & Virginum Benedictinarum confessarius in Wittmersen. Qui & Eiusdem confirma&tio & benedictio more antiquo pettitur à Remberto Episcopo Paderborn.

REverendo in Christo Patri et Domino, D. Remberto Ecclesiæ Paderbornensis Episcopo etc. - - - In nomine Domini amen. Prior et conventus (quamvis defectu personarum exigui numeri) monasterii Literæ hac de re datæ ad Rembertum Episc. **MARIAE** Virginis in Flechtorp, Ordinis divi Benedicti, **vestra Reverenda Paternitatis humiles et devoti filii**, cum omni reverentia orationum nostrarum suffragia, ac infra scriptorum cognoscere veritatem. Ex veteribus ms. Quia propter vacationem diuturnam monasteria, Pastoralibus solatiis destituta, gravia tam in spiritualibus, quam temporalibus, dispendia patiuntur: idcirco anno Domini infra scripto, die quidem decimâ quintâ mensis Maii, defuncto pia memoria Meinolpho, Abbe novissimo monasterii nostri præfati, ac ipsius corpore cum devotione et reverentia tradito Ecclesiastica sepulture, ne ipsum monasterium viduitatis sua incommoda diutiis deploraret, fuit certus dies à nobis ad electionem futuri Abbatis celebrandam concorditer assignatus. Convocatis igitur secundum statuta nostra Venerabilibus et Religiosis Dominis, Arnoldo in Abdinghoff, Gerhardo in Marienmünster, et Rotgero in Graeffschafft monasteriorum Abbatibus, et visitatoribus nostris, per Capitulum annale nobis deputatis, ad monasterium nostrum prædicium pro electione futuri Abbatis celebranda, fuerunt præfati Abbates, ne ad electionem procederent, pro parte Comitum de Waldecke impediti. Assignato itaque alio loco et die per eosdem Dominos Abbates, hoc est, loco monasterii Abdinghoffensi, et die sabbathi decimâ quartâ mensis Julii, eisdem Abbatibus unà cum Cellerario nostro Domino Conrado, cum constitutionis procuratorio et potestatis dationis eligendi per eundem presentato, plenariam, ad electionem futuri nostri monasterii Abbatis, propter defectum personarum nostri Conventus concessimus facultatem. Convenientibus ergo præfatis Dominis Abbatibus et Cellerario nostro, in loco Capitulari ejusdem monasterii Abdinghoffensi, et die suprà dictâ, post solennem Missâ de S. Spiritu decantationem, et iuxta decreta concilii Basileensis procedere volentibus, placuit eisdem præfatis

Abba-

*Abbatibus maturâ deliberatione præhabitâ, per formam et modum Com-
promissi simplicis dicto nostro monasterio de novo Abbatem (præstitis hinc in-
de per eosdem Abbates et Cellerarium nostrum prædictum juramentis) pro-
videre. Unde præhabitâs deliberationibus Abbatum sapientiorum et Cel-
lerarii nostri concorditer elegerunt et nominârunt religiosum Fratrem et
Dominum Joannem Rade, Patrem et confessorem in Wittmersen, Diœ-
cesis Monasteriensis, monachum professum in Liesborn ejusdem Diœcesis,
virum utique providum et discretum, literarum scientiâ, vitâ, et mori-
bus merito commendandum, in sacris Ordinibus et ætate legitima conſi-
tutum, in spiritualibus devotum, Religionis et obſervantiae regularis ze-
latorem, aliisque multiplicibus castimonia et sanctimonia virtutibus in-
ſignitum. Quem unus præfatorum Abbatum, Dominus Gerhardus
Abbas in Marienmünster, vice suâ et suarum collegarum pronuntiavit
sub hac verborum forma: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti,
amen. Ego Frater Gerhardus Abbas in Marienmünster etc.*

*Quâ electione sic ritè celebratâ, et cantico Te Deum decantatò, aliisque
servandis servatis, tandem consensu ipsius Electi per prædictum nostrum
Cellerarium . . . humili precum instantiâ flagitato: Idem Electus, post
humilem insufficientiâ sua allegationem, denun divina nolens resistere vo-
luntati, annuit votis nostris, electioni de se factâ consentiens. Quapro-
pter Reverenda Paternitati vestra, tam devotè, quam humiliter, una
cum dicto electo supplicamus, quatenus electionem ipsam sic canonice et so-
lemniter celebratam confirmare, ac eidem Electo munus benedictionis fa-
vorabiliter impertiri, aliisque, pro ut opus fuerit, opportunè providere
dignemini: ut Deo authore nobis et nostro monasterio velut Pastor bonus
præesse valeat utiliter, et prodesse; nosque et alii ejus subditi sub ipsius re-
gimine, in obſervantia regulari, Domino virtutum salubriter militare
possimus. Aëla sunt hæc in loco capitulari monasterii Abdinghoffensis,
sub anno Domini millesimo, quingentesimo, quinquagesimo quarto, Indi-
ctione 12, die quidem sabbathi, 14 mensis Julii, Pontificatus Sanctissimi
in Christo Patris ac Domini, D. Julii divinâ providentiâ Papæ III. anno
quinto. etc.*

Rembertus
Ep. Paderb.
componit
controver-
siam, habitâ
cum Phi-
lippo Co-
mite Spie-
gelbergen-
si de limitib.
Pyrmonta-
nis &
Schwaben-
bergensib.
- Quæ autem fortuna postmodum Flechtoriensi huic monaste-
rio evenerit; quomodo illud per facinorosam immundâaque vi-
tam Balthasaris Haghmeisteri, Abbatis ultimi, quotidie in pejus
iverit, ac tandem à Comitibus Waldecensibus extinctum fuerit;
apertiùs ostendetur quadriennio pòst. Rembertus interim Episco-
pus noster, de terris propriis maximè sollicitus, composuit hoc
anno duas graves controversias, quas habebat cum vicinis. Pri-
ma erat inter ipsum & Bernardum Comitem Lippensem ex una
parte; atque inter Philippum Comitem Spiegelberensem & Pyr-
montanum ex altera parte, ratione limitum Pyrmontanorum &
Schwa-